
Montemonaco lì 30-11-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  201   Del  30-11-20

Registro Generale 368

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: RIMOZIONE  TUNNEL REALIZZATO IN VIA INDIPENDENZA A
SEGUITO  DEGLI EVENTI SISMICI AGOSTO 216 E SEGUEN=
TI.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E R.U.P.

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 6.2.2020 con il quale è stato nominato il
sottoscritto geom. Vittorio Pagliaroni responsabile dell’area tecnico manutentiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

VISTA la scheda AeDES n. 40663 dell’1.12.2016 dalla quale è stato rilevato che per
consentire all’attività economica “Gastronomia Barelli” la prosecuzione dell’attività in
sicurezza, è necessaria la realizzazione di un tunnel per raggiungere via Indipendenza, a
protezione dello stato di pericolosità derivante dal fabbricato distinto con la particella n.
218 del foglio di mappa n. 13;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 28 del 22.6.2017 è stato
preso atto della relazione a struttura ultimata prodotta dal Direttore dei lavori;

DATO ATTO, inoltre, che il fabbricato che creava potenziale pericolo su via
Indipendenza (mappale n. 218 del foglio di mappa 13) è oggetto di intervento di
ricostruzione post sisma con pratica MUDE n. 490.40.10/2018/USR/95 i cui lavori
strutturali sono da tempo stati ultimati;

RITENUTO che sono quindi cessate le ragioni della presenza del tunnel su via
Indipendenza e che è quindi possibile procedere alla rimozione dello stesso
provvedendo a ciò mediante personale alle dirette dipendenze dell’Ente e provvedendo
altresì ad accontonare il materiale idoneo a future messe in sicurezza;

RICHIAMATI:

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

DI RITENERE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo;

DI PROCEDERE, per le ragioni esposte, alla rimozione del tunnel di via2)
Indipendenza in quanto sono cessate le motivazioni che ne hanno determinato la
relativa realizzazione;

DI DARE ATTO che la rimozione in argomento verrà eseguita in economia,3)
utilizzando personale alle dipendenze di questo Ente e che i materiali riutilizzabili
verranno accantonati per future utilizzazioni;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di4)
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale;

DI DARE INOLTRE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato5)
all’Albo pretorio comunale e che per il merdesino non occorre l’apposizione del
visto di regolarità contabile.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

30-11-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 541 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 30-11-2020.

Montemonaco, lì 30-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


